
82  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 526/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/130179
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Sr. Victor Matheus Silva Maués, Mat: 
5917752/3, lotado na CEDP - Coordenação de Desenvolvimento de Pesso-
as, Telefone: 4009-2322, e-mail: victor.maues@santacasa.pa.gov.br, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 166/2022/FSCMP, oriundo da REF. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 016/2022/FSCMP; firmados pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa GESSAUDE TEC-
NOLOGIA LTDA, CNPJ: 34.678.738/0001-24, tendo como objeto a ontratação 
empresa de Capacitação para Gestão e Liderança da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, que deverá ser realizado em duas etapas, a sa-
ber: Programa de Desenvolvimento de Gestores da Saúde, sendo: 10 vagas, 
com duração de seis meses e Imersão em Liderança, Gestão e Transformação 
Digital em Saúde com 25 vagas, a ser realizado em 02 (dois) dias com car-
ga horária de 08 horas por dia.
II - Indicamos como fiscal substituto a servidora Lorena Mayara Santa-
na Tenório, Mat: 5952535/1, lotada na CEDP – Coordenação de Desenvol-
vimento de Pessoas, e-mail: lorena.tenorio@santasa.pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de maio de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 806999

CONTRATO
.

CONTRATO: 166/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: Contratação empresa de Capacitação para Gestão e Liderança da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, que deverá ser re-
alizado em duas etapas, a saber: Programa de Desenvolvimento de Ges-
tores da Saúde, sendo: 10 vagas, com duração de seis meses e Imersão 
em Liderança, Gestão e Transformação Digital em Saúde com 25 vagas, 
a ser realizado em 02 (dois) dias com carga horária de 08 horas por dia.
Valor: R$ 86.000,00
Data de Assinatura: 30/05/2022 - Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023
PAE Nº 2022/130179 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.8887 e 10.128.1507.8924; 
FONTES DE RECURSOS: 0103, 0269 e seus respectivos superavits; ELE-
MENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADA: GESSAUDE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
34.678.738/0001-24,
ENDEREÇO: Rua Alceu Amoroso Lima, 668 Sala 703, Caminho das Árvo-
res, Salvador/BA, CEP: 41.701-035, telefone: (71) 99824-5514
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806985
CONTRATO: 153/2022/FSCMP

Exercício: 2022
Objeto: contratação de empresa para serviço de manutenção corretiva 
(Calibração) de 03 (três) Sondas do APARELHO DE DIAGNÓSTICO DE 
FIBROSE/ELASTOGRAFIA HEPÁTICA. Equipamento Médico Hospitalar da 
marca ECHOSENS, modelo: FIBROSCAN FS 502.
Valor: R$ 38.550,00
Data de Assinatura: 30/05/2022 - Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023
PAE Nº 2022/557457 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, e nos seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 e 339039.
CONTRATADA: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 04.929.345/0001-85,
ENDEREÇO: Av. Bahia, 1052 – São Geraldo, CEP: 90240- 552 – Porto Ale-
gre - RS, fone: (11) 3380-7480
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806976

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 524/2021-GP/FSCMP, torna públi-
co data da licitação em referência, no dia 13/06/2022 às 09:30 (Horário 
Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para o  Serviço de Engenharia Clínica, conforme as especifi-
cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 31 de maio de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 806558

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 015/2022
Objeto: contratação de empresa para serviço de manutenção corretiva 
(Calibração) de 03 (três) Sondas do APARELHO DE DIAGNÓSTICO DE 
FIBROSE/ELASTOGRAFIA HEPÁTICA. Equipamento Médico Hospitalar da 
marca ECHOSENS, modelo: FIBROSCAN FS 502
Fundamento: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Parecer 
nº 179/2022/PROF/FSCMP
Data de Assinatura: 30/05/2022 - Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023
PAE Nº 2022/557457 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022/
FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288; FONTES DE RECUR-
SOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, e nos seus respectivos supera-
vits; ELEMENTO DE DESPESA: 339030 e 339039.
CONTRATADA: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 04.929.345/0001-85,
ENDEREÇO: Av. Bahia, 1052 – São Geraldo, CEP: 90240- 552 – Porto Ale-
gre - RS, fone: (11) 3380-7480
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806980
INEXIGIBILIDADE: 016/2022

Objeto: Contratação empresa de Capacitação para Gestão e Liderança da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, que deverá ser re-
alizado em duas etapas, a saber: Programa de Desenvolvimento de Ges-
tores da Saúde, sendo: 10 vagas, com duração de seis meses e Imersão 
em Liderança, Gestão e Transformação Digital em Saúde com 25 vagas, 
a ser realizado em 02 (dois) dias com carga horária de 08 horas por dia
Fundamento: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Parecer 
nº 170/2022/PROF/FSCMP
Data de Assinatura: 30/05/2022 - Vigência: 30/05/2022 a 30/05/2023
PAE Nº 2022/130179 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.8887 e 10.128.1507.8924; 
FONTES DE RECURSOS: 0103, 0269 e seus respectivos superavits; ELE-
MENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADA: GESSAUDE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
34.678.738/0001-24,
ENDEREÇO: Rua Alceu Amoroso Lima, 668 Sala 703, Caminho das Árvo-
res, Salvador/BA, CEP: 41.701-035, telefone: (71) 99824-5514
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806987

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 016/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto:Contratação empresa de Capacitação para Gestão e Liderança da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, que deverá ser re-
alizado em duas etapas, a saber: Programa de Desenvolvimento de Ges-
tores da Saúde, sendo: 10 vagas, com duração de seis meses e Imersão 
em Liderança, Gestão e Transformação Digital em Saúde com 25 vagas, 
a ser realizado em 02 (dois) dias com carga horária de 08 horas por dia
CONTRATADA: GESSAUDE TECNOLOGIA LTDA; CNPJ/
MF: 34.678.738/0001-24
Data: 30/05/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806990
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 015/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de empresa para serviço de manutenção corretiva 
(Calibração) de 03 (três) Sondas do APARELHO DE DIAGNÓSTICO DE 
FIBROSE/ELASTOGRAFIA HEPÁTICA. Equipamento Médico Hospitalar da 
marca ECHOSENS, modelo: FIBROSCAN FS 502
CONTRATADA: ENDOTECH COMÉRCIO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA; CNPJ/MF:04.929.345/0001-85
Data: 30/05/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806981

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00989

Valor: R$1.620,00
Data: 25/05/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE REMOVEDOR DE OXIDAÇÃO, 5L – 
FRASCO/GALÃO e SACO EM PLÁSTICO, C/PICOTE, P/5KG, BOBINA C/500
PAE nº 2022/637772 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022
Funcional Programática:10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
ENDEREÇO: Tv. WE-12 - Cj. Satélite nº 1000-Galpão A, Bairro Coqueiro, 
Belém/PA, CEP: 68.790-000; TELEFONE: (91) 8233-5951
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 806504


